
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 2012

Origem do Recurso
24131136427820000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LITUANIA COMERCIO DE MERCADORIAS EM GERAL 
LTDA ME
Endereço: R Dr José M Azevedo, Bairro: Vila Monumento, 93
CEP. 01550-020 - São Paulo/SP
Telefone: 9120625723
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383579

Inexigibilidade: 24/2012
Data: 18/05/2012
Valor: 2.500,00
Objeto: Produção de 05 (cinco) episódios do programa “BRASIL 
ADENTRO – MÚSICA DO PARÁ”, a ser produzido em parceria com 
esta Fundação e dirigido pelo produtor musical CHARLES GAVIN, 
a ser veiculado pelo Canal Brasil.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e Parecer 
Jurídico acostados aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, do 
mesmo diploma legal.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722136465050000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSÉ CARLOS DE MEDEIROS GONDIM
Endereço: Tv Gurupá, Bairro: Cidade Velha, 174
CEP. 66020-320 - Belém/PA
Telefone: 9182382380
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383583

Ato: 24
Numero da Inexigibilidade: 24/2012
Data: 22/05/2012
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384007

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2012
Valor: 16.300,00
Vigência: 14/05/2012 a 12/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 1-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: R CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9132522102
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384040

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2012
Valor: 10.780,20
Vigência: 14/05/2012 a 12/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art. 65, § 1º da Lei 8.666/93.
Contrato: 2-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: G.P. MATTARA SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA-
ME
Endereço: R Neo A Martins, Bairro: Zona 01, 2043
CEP. 87013-060 - Maringá/PR
Telefone: 4430253174
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383495

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE
PORTARIA SEAD/UCE-PNAGE-PA Nº 010/2012 DE 09 DE 

MAIO DE 2012
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
PROCESSO Nº 2011/214029

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Estadual 
de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824, de 03 
de janeiro de 2011; e pelo Decreto Estadual nº. 1.355, de 17 
de novembro de 2004, alterado pelo Decreto nº. 535, de 22 de 
outubro de 2007, publicado no DOE nº 31032, de 23 de outubro 
de 2007 e Decreto nº 211, de 21 de setembro de 2011, publicado 
no DOE nº 32005 de 23/09/2011;
CONSIDERANDO as diretrizes estabelecidas pelo Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão do Governo Federal e pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, para execução 
do Programa Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do 
Planejamento dos Estados e do Distrito Federal – PNAGE no 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, 
o Decreto 5.504, de agosto de 2005, o inciso II do art.5º, da 
Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, e o art.11 
do Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de fevereiro de 2006, 
que institui, no âmbito do Estado do Pará, as modalidades de 
licitação denominada Pregão Presencial e Pregão Eletrônico;
RESOLVE:
Art. 1º Designar como Pregoeiro THIAGO FREITAS MATOS, 
ocupante do cargo Assistente de Gestão, matricula nº. 
54195948/1, lotado nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindo da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, 
no âmbito da Unidade de Coordenação Estadual do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
dos Estados e do Distrito Federal – UCE-PNAGE/PA, cujo objeto 
é contratação de serviço especializado, pessoa jurídica, para 
realização de Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível 
de Especialização, em Gestão de Pessoas, Gestão Logística 
e Patrimonial e Gestão Pública, visando capacitar técnicos do 
quadro efetivo dos órgãos e entidades do Poder Executivo.
Art. 2º Designar como Pregoeiro Substituto e apoio a servidora 
FLAVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matricula nº. 
57191343/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada nesta Secretaria.
Art. 3º Designar como membros da equipe de apoio, os servidores 
Maria Margareth Bezerra Dórea, ocupante do cargo de Socióloga, 
matrícula nº 183946/1, lotado na Escola de Governo do Estado 
do Pará – EGPA e Lucival Peres Ferreira, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, matrícula: 57191740/1, lotado na 
Diretoria de Planejamento de Gestão de Pessoas - DPP/SEAD.
Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383673
Ato: 0504
Término Vínculo: 16/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GLEISON DE JESUS MARINHO SODRÉ (Professor 
Classe I) / Mat. n°54191425-2, Proc.n° 2012/213562<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383680
Ato: 0505
Término Vínculo: 14/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):

Concurso / IRISLAN CARNEIRO OLIVEIRA (Vigia) / Mat. 
n°57209371-1, Proc.n° 2012/169654<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383686
Ato: 0506
Término Vínculo: 19/03/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MARIA BEATRIZ CHAVES CABRAL (Professor Classe I) 
/ Mat. n°5816467-2, Proc.n° 2008/134961<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383711

Ato: 0507
Término Vínculo: 01/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GLAUCIA CAROLINE SILVA DE OLIVEIRA (Professor 
Classe III) / Mat. n°57196806-2, Proc.n° 2012/197582<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

FERIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383928

PORTARIA Nº.179/2012-DAF/SEAD, DE 18 DE MAIO 
DE 2012

SERVIDOR: LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO
ID. FUNCIONAL: 54185978/5
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
PERÍODO CONCESSIVO: 04/06/2012 A 02/07/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011

PERÍODO CONCESSIVO FOI INTERROMPIDO PELA 
PORTARIA Nº 094/2012-DAF/SEAD DE 08/03/2012, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.115 DE 13/03/2012.
PORTARIA Nº. 0180/2012-DAF/SEAD DE 18 DE MAIO DE 
2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 316/2011-
CCG de 11.01.2011 publicada no DOE nº. 31.831 de 12.01.2011 
e considerando o disposto no art.74 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

ID.
FUNCIONAL SERVIDOR (A)

PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO
CONCESSIVO

3279197/1 AMANCIO COSTA DE FRANÇA 2011/2012
01/06/2012 A 
30/06/2012

5890416/1 ANNE FABIOLA MATNI OLIVEIRA 2011/2012
18/06/2012 A 

17/072012

2015285/1
ANTONIO CARLOS AMADOR 

PANTOJA
2011/2012

01/06/2012 A 
30/06/2012

55586525/2 BRUNO RODRIGUES DA CUNHA 2010/2011
01/06/2012  A 
30/06/2012

57189721/1
CARLOS EDUARDO GOMES 

BENTES
2010/2011

25/06/2012 A 
24/07/2012

3207307/1
CARLOS MOACY BITTENCOURT 

JUCA
2010/2011

18/06/2012 A 
17/07/2012

5632005/1 DENILSON ANTONIO PAZ DIAS 2011/2012
25/06/2012 A 
24/07/2012


